CXXVI.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Accipio hac ipsa hora literas Tuas cum chartis amici Tui uni fasciculo inclusas. Antequam hoc scriptum typis mandetur, necesse est ut prius totum perlegam: scire autem Te velim, finem deesse sive quod illum non miseres et forsitan per proximum cursorem sis misurus, ne fasciculus unius nimis gravaretur, sive quod in itinere aliquid fuerit detractum, quo casu vel fato nescio; amadverteo enim potui involucrum faisse reservatum et ceterae gesta adjecta iterum conglutinatum. Quatuor accepi plagulas et dimidiam sibi mutuo succedentes, continentes scilicet typographia monitionem et 26 articulos scripti ipsius et partem 27^{am} usque ad hanc verba: „Mais il est surprenant que vous ne nous êtes point appercu que ces crânes.”

Heic vicissim Tibi mitto quod supererrare ex Gallia accepi, excerptum Litis inter Varignonium et Rollium; rogo ut mihi remittas. Rescripti Varignonii et suggesti quasdam meas animadversiones, quibus Rollium facilius convictum iri spero.

Quod Du. Tschirnhausius jactat (jactantiam enim esse pro more suo, non dubito) se inventisse modum universalem assignandi in data curva ad datum areum alium areum, ita ut eorum differentia sit absolute rectificabilis, id ego in speciali caso hyperbole communis (ut nosci) ut et postea in parabola cubiculi primi $a \propto x^2$ jam praestiti, quemadmodum in Actis extat. Du. Tschirnhausius forsitan iterum mea vitala arare voluit, sed verosimiliter decipi et nubem pro Junone captare ipsi admodum est solemnis; nihil omnium eorum quae haec temeritatem promisit, praestare potuit, aut si quid dedit, non valde arduum erat nec aliquip momenti.

Gaudeo quod fratris mei epistolam typis editam ipse quoque acceperis, ut eam bono cum otio examineas. Si quid ad Acta ea de re concinnum voles, obstringe me valide, sed citio queso (sicut et me Tibi proutum invenis) nec opus est ut circumstantis parum ad rem facientibus, quae nequa mihi omnes occurruunt, immoveris; id unicum peto, ut pro conscientia quod notatum est secteris: ideoque nolim Tibi suggerere, ne gravis Tibi sim. Meministi utique quando acceperis meas methodos, numerum

quam proxime ante tres annos, meministi quod illas examinaveris, meministi quod illas bonas deprehenderis: haec principiora sunt, de quibus testimonium Tuum peterem. Si quae alia adjungere soles, pro prudentia Tua id facies; modo meas literas requirere et relegere iubeat, invenies materialia responsionis sufficientem, carum autem omnium descriptionem non habeo.

Quae de novo genere arithmeticæ habes, nondum attente consideravi; huic non assimile olim Weiglius excoxitavit, cuius meminuit Sturmius in sua *Mathesi enucleata*, hoc tantum discrimine, quod loco progressionis Tuae dyadicæ ille assumat tetricam. Verum quidem est, quod hoc modo numeri operari sint paucis characteribus, sed vice versa etiam multo frequentius repetitis. Cogitabo de hac re; interim non bene intelligo quid intelligas per periodos 01, 0011, 00001111, 0000000011111111 etc, columnas prime, secundas, tertias, quartas etc. et quomodo hunc calculus transcendentalibus applices.

Carabo ut quam primum artilla mea reparata fuerit, etiam pro Te phosphorus paretur; hactenus hisce rebus vacare non licuit.

Frater meus Parishes non ibit; fuit strategema quo mihi terorem incutere voluit, visurus num quid ego acturus essem, quo me proderem. Hermannus ille qui cum ipso iter iterum erat, in itinere est versus Belgium, etiam huc transiturus. Forsitan secum afferet *Responsionem* suam ad *Objectiones Nieuwentiti*. Vale etc.

Groningae d. 11 Aprilis 1701.

CXXVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Si repetitis literis et Tibi importantis sum, Tua est culpa, id enim non sine aliquo tardio facio. Hinc accepi simul postremas duas literulas, unas 8 Aprilis dataas, alteras sine die et consule, quae continebant plagulam defectus illius libelli, quem nunc modo typographio traxi, quamvis nondum omnia miseres. Accusas aliquam Tuam negligentiam, quod non statim totum transmisseris, interim nescio quid cogitare debeam, cum ne nunc quidem sit completum; deest enim finis *Pacti matrimonialis*, quod rogo ut

citissime supplex, ne hypothetae moram injicias ipse. Et mitte queso omnia que mittenda habes, ut sumtibus superfluis et Tibi et mihi faciendis parcas. Multa sunt indicia, quae de legis scripti vero Auctore suspicionem mihi movent, et facile augur hanc partitam transmissionem studio fieri, ne forte integrum in aliena manus in itinere incidet. Sed gratum esset, si haec me non celares. Quamvis me hujusmodi rebus non liberter misceas, nihil tamen est quod non prompte exequar etiam incommodo meo, si de desiderio Tuo explendo agitur. Nihil ego peto vicissim, quam ut Testimonium Tuum tam diu jam nullum promissum duntus differre ne velis, vides fratrem meum de innocentia mea triumphabundum suis libellis, quos contra me in lucem protrahit. Prout scribis, sua Epistolae alium titulum praefixit. Analysis problematis sub forma Disputationis Academicæ (ut mihi Basilea scriptum est) edidit et contra aliquos studiosos matheseos ignores publice defendit; ita facile ipsi fuit victoriam reportare, me per centum miliares absente. Annon jam sub alio titulo illam protrusrit, nondum mihi constat, nam nondum vidi. Audio quod eam Tibi juxta et Hospitalio, Newtono et Fatio quois vos omnes incomparabiles et mathematicorum Principes salutat, dedicaverit. Spero autem pulchrum hoc nihil Tuæ sequitati derogaturum et nihil impeditur, quin ex animi sententia testimonium proferas, id quod impaticenter expecto. Vale etc.

Groningae d. 19 Aprilis 1701.

P. S. Mitte quaevis citissime supplementum, nam urgat hypotheta, et verendum ne mutetur rerum status, quo casti publice non valde acceptus foret libellus.

CXXVIII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Nisi praejudicium a comparatione Tetractyos (cujus Auctor scopum diversum a meo diversissimisque hic cogitationes habebat) fecisset, ut dyadicam progressionem tantum obiter consideres, mirarer Te, tam acri ingenio Virum, non statim animaderes, quid mihi vellera periodis 01, 0011, 00001111 etc. quas

reperies convenire respective columnis primæ, secundæ, tertiae et c. numerorum naturali ordine dispositorum et dyadice expressorum. Sed illud palmarium est, quod periodi summarum et summi-summarum (in infinitum) a naturalibus vel aliis arithmeticis, et potentiarum quarumcunque alterum, et summarum vel summi-summarum itemque alterum a 00000 0 00001 1 00010 2 00011 3 00100 4 00101 5 00110 6 00111 7 01000 8 01001 9 01010 10 01011 11 01100 12 01101 13 01110 14 01111 15 10000 16 cogitat, nec huc tetendit, incomparabiliter certe facilior est Calculus dyadiacus, qui et alias miras dabit usus pro transcendentibus definitis, si quantitates hujusmodi dyadiace exprimantur. Molitus hoc sum ante multos annos, etiam antequam quicquam constaret de Tetractyis illa nuper resuscitata, sed semper omnium speravi pro dignitate tractandi: num veritas ne haec cogitatio, ut multa alia, intercidat, nisi cam Parisios ad Dominum Secretarium Regiae Academie, quia ille mihi aliquando scriperat, si quia proponere vellera, quae utilia viderentur, cogitastur Academiam de juvanda executione. Serenissimo Duci Rudolphi Augusto ante aliquot annos quum monstrarem, adeo placuerat haec, ut ipsi videbatur imago creationis seu originis omnium rerum ex nihilo per Deum, ut numerorum ex 1 et 0, ut etiam gennasse cuidam insculpi curaret 0 et 1, qua sigillatas literas mille mittere solet. Periodorum leges hactenus non habeo, nisi pro numeris Arithmeticæ progressionis velut naturalibus et eorum multiplicis, sed vellem detegi eos etiam pro potentias et summis eorum. Videbimus an aliqua Parisios qui sic sit praestiturus aliquid. Certe haec est numerorum optima Analysis, quippe in simplicissima Elementa 0 et 1; unde omnes magnitudines numeris exprimendæ optime haec ratione experimentaliter.

Remitto quae scriptis Tibi Dmns. Varignonius, qui mihi per pulchre responderet videtur Dmo. Rollis; quoniam tamen mihi ejus discussione accuratissime adjuto facile fuit in objectiones penetrare, venere quedam in mentem ad rem illustrandam, quae Tibi mitto, ipsi (sed si prolabas ea) communicanda, cum multa a me salute*).

Quod superest, vale et fate etc.
Daham Hanoverae 29 Aprilis 1791.

Beilage.